
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 2.222/2023 
Publicada no DOE de 23.08.2023, p. 36 

 
Aprova os Quadros Demonstrativos de 
Cursos/Vagas para acesso aos Cursos de 
Graduação, na modalidade presencial, por meio 
do Processo Seletivo Vestibular e do Sistema de 
Seleção Unificada (SiSU), e na modalidade à 
distância, por meio do Processo Seletivo 
Vestibular, para os semestres letivos de 2024. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO (CONSEPE) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, ad referendum do Conselho Pleno, com fundamento no  
Art. 13, § 5º, do Regimento Geral da UNEB, tendo em vista o que consta no Processo nº 
074.7050.2023.0053872-10, após parecer favorável da relatora designada, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Aprovar os Quadros Demonstrativos de Cursos/Vagas para acesso aos 

Cursos de Graduação, na modalidade presencial, por meio do Processo Seletivo 
Vestibular e do Sistema de Seleção Unificada (SiSU), e na modalidade à distância, por 
meio do Processo Seletivo Vestibular, para os semestres letivos 2024, conforme anexos 
I, II e III desta Resolução. 

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Gabinete da Presidência do CONSEPE, 22 de agosto de 2023. 

                                                 
 

Adriana dos Santos Marmori Lima 
Presidente do CONSEPE 

 
 
 

OBS.: Os Anexos desta Resolução encontram-se disponíveis no site da UNEB. 

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) 



ANEXO I DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 2.222/2023 
QUADRO DEMONSTRATIVO DE CURSOS E VAGAS PARA 2024 

MODALIDADE PRESENCIAL 
PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR E SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU) 

 

 

CAMPUS I - SALVADOR 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Ciências Contábeis (Bacharelado) Matutino 0 0 0 35 15 50 

Ciências Contábeis (Bacharelado) Noturno 35 15 50 0 0 0 

Relações Públicas (Bacharelado) Vespertino 0 0 0 30 20 50 

Administração (Bacharelado) Matutino 0 0 0 35 15 50 

Administração (Bacharelado) Noturno 35 15 50 0 0 0 

Turismo e Hotelaria (Bacharelado) Vespertino 0 0 0 15 35 50 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Vespertino 20 10 30 0 0 0 

Letras/Língua Inglesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 0 0 0 20 10 30 

Letras/Língua Espanhola e Literaturas 
(Licenciatura) 

Matutino 15 15 30 0 0 0 

História (Licenciatura) Diurno 30 20 50 0 0 0 

Direito (Bacharelado) Matutino 25 25 50 0 0 0 

Direito (Bacharelado) Noturno 0 0 0 25 25 50 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   160 100 260 160 120 280 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Matutino 40 10 50 0 0 0 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino 0 0 0 40 10 50 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 50 0 50 0 0 0 

Psicologia (Bacharelado) Diurno 0 0 0 44 6 50 

Ciências Sociais (Licenciatura) Matutino 0 0 0 25 5 30 

Ciências Sociais (Bacharelado) Matutino 0 0 0 25 5 30 

Filosofia (Licenciatura) Noturno 40 10 50 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   130 20 150 134 26 160 

Departamento de Ciências Exatas e da Terra Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Design (Bacharelado) Matutino 0 0 0 30 10 40 

Urbanismo (Bacharelado) Diurno 40 10 50 0 0 0 

Química (Licenciatura) Diurno 40 10 50 0 0 0 

Engenharia de Produção Civil (Bacharelado) 
Vespertino e 
Noturno 

0 0 0 35 15 50 

Física (Licenciatura) Noturno 30 10 40 0 0 0 

Sistemas de Informação (Bacharelado) Matutino 40 10 50 0 0 0 

Jogos Digitais (Tecnológico) Vespertino 15 10 25 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   165 50 215 65 25 90 

  



Departamento de Ciências da Vida Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Nutrição (Bacharelado) Diurno 15 15 30 15 15 30 

Enfermagem (Bacharelado) Diurno 15 15 30 15 15 30 

Fonoaudiologia (Bacharelado) Diurno 15 15 30 15 15 30 

Fisioterapia (Bacharelado) Diurno 15 15 30 15 15 30 

Farmácia (Bacharelado) Diurno 15 15 30 15 15 30 

Medicina (Bacharelado) Diurno 30 0 30 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   105 75 180 105 75 180 
        

CAMPUS II - ALAGOINHAS 

Departamento de Ciências Exatas e da Terra Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Matutino 30 10 40 0 0 0 

Matemática (Licenciatura) Matutino 30 10 40 0 0 0 

Sistemas de Informação (Bacharelado) Diurno 30 10 40 0 0 0 

Engenharia Sanitária e Ambiental 
(Bacharelado) 

Noturno 30 10 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   120 40 160 0 0 0 

Departamento de Linguística, Literatura e 
Artes 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Vespertino 25 15 40 0 0 0 

Letras/Língua Inglesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Vespertino 10 20 30 0 0 0 

Letras/Língua Francesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Vespertino 0 30 30 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   35 65 100 0 0 0 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Educação Física (Licenciatura e Bacharelado) Diurno 32 8 40 0 0 0 

História (Licenciatura) Noturno 40 0 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   72 8 80 0 0 0 
        

CAMPUS III - JUAZEIRO 

Departamento de Tecnologia e Ciências 
Sociais 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Direito (Bacharelado) Vespertino 0 0 0 45 5 50 

Engenharia Agronômica (Bacharelado) Diurno 25 10 35 25 10 35 

Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia 
(Bacharelado) 

Diurno 15 20 35 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   40 30 70 70 15 85 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino 20 20 40 0 0 0 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 20 20 40 0 0 0 

Jornalismo em Multimeios (Bacharelado) Vespertino 30 15 45 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   70 55 125 0 0 0 
        



CAMPUS IV - JACOBINA 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Vespertino 21 9 30 0 0 0 

Letras/Língua Inglesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 17 8 25 0 0 0 

História (Licenciatura) Vespertino 32 8 40 0 0 0 

Geografia (Licenciatura) Noturno 30 10 40 0 0 0 

Educação Física (Licenciatura e Bacharelado) Diurno 30 10 40 0 0 0 

Direito (Bacharelado) Vespertino 0 0 0 30 10 40 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   130 45 175 30 10 40 
        

CAMPUS V - SANTO ANTÔNIO DE JESUS 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Matutino 20 10 30 0 0 0 

Letras/Língua Inglesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Matutino 15 10 25 0 0 0 

Letras/Língua Espanhola e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 20 10 30 0 0 0 

História (Licenciatura) Vespertino 30 10 40 0 0 0 

Geografia (Licenciatura) Matutino 20 20 40 0 0 0 

Administração (Bacharelado) Noturno 30 20 50 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   135 80 215 0 0 0 
        

CAMPUS VI - CAETITÉ 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Vespertino 25 15 40 0 0 0 

Letras/Língua Inglesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 20 10 30 0 0 0 

História (Licenciatura) Noturno 20 20 40 0 0 0 

Geografia (Licenciatura) Matutino 25 15 40 0 0 0 

Matemática (Licenciatura) Noturno 25 15 40 0 0 0 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Matutino 25 15 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   140 90 230 0 0 0 
        

CAMPUS VII - SENHOR DO BONFIM 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Matemática (Licenciatura) Matutino 0 0 0 32 8 40 

Ciências Biológicas (Bacharelado) Diurno 24 6 30 0 0 0 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino 0 0 0 40 10 50 

Enfermagem (Bacharelado) Diurno 24 6 30 0 0 0 

Ciências Contábeis (Bacharelado) Noturno 45 5 50 0 0 0 

Teatro (Licenciatura) Vespertino 24 6 30 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   117 23 140 72 18 90 

        
        



CAMPUS VIII - PAULO AFONSO 

Departamento de Educação Turno   
1º 

Semestre 
  2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 30 20 50 0 0 0 

Matemática (Licenciatura) Noturno 35 10 45 0 0 0 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Noturno 30 10 40 0 0 0 

Engenharia de Pesca (Bacharelado) Vespertino 20 10 30 0 0 0 

Direito (Bacharelado) Matutino 25 25 50 0 0 0 

Arqueologia (Bacharelado) Diurno 20 20 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   160 95 255 0 0 0 
        

CAMPUS IX - BARREIRAS 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino 20 20 40 0 0 0 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 20 20 40 0 0 0 

Engenharia Agronômica (Bacharelado) Diurno 30 10 40 0 0 0 

Ciências Contábeis (Bacharelado) Noturno 25 25 50 0 0 0 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Vespertino 20 20 40 0 0 0 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Matutino 10 30 40 0 0 0 

Medicina Veterinária (Bacharelado) Diurno 0 0 0 20 20 40 

Matemática (Licenciatura) Noturno 10 30 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   135 155 290 20 20 40 
        

CAMPUS X - TEIXEIRA DE FREITAS 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 24 16 40 0 0 0 

História (Licenciatura) Noturno 35 5 40 0 0 0 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Vespertino 20 5 25 0 0 0 

Letras/Língua Inglesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Matutino 20 5 25 0 0 0 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Matutino 25 10 35 0 0 0 

Educação Física (Licenciatura e Bacharelado) Matutino 35 5 40 0 0 0 

Matemática (Licenciatura) Noturno 20 20 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   179 66 245 0 0 0 
        

CAMPUS XI - SERRINHA 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Matutino 30 10 40 0 0 0 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino 0 0 0 30 10 40 

Administração (Bacharelado) Noturno 0 0 0 40 10 50 

Geografia (Licenciatura) Vespertino 0 0 0 32 8 40 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   30 10 40 102 28 130 

        

        
        



CAMPUS XII - GUANAMBI 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Matutino 30 10 40 0 0 0 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 30 10 40 0 0 0 

Administração (Bacharelado) Noturno 35 15 50 0 0 0 

Enfermagem (Bacharelado) Diurno 20 10 30 0 0 0 

Educação Física (Licenciatura e Bacharelado) Diurno 35 15 50 0 0 0 

Direito (Bacharelado) Noturno 20 10 30 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   170 70 240 0 0 0 
        

CAMPUS XIII - ITABERABA 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Direito (Bacharelado) Vespertino 0 0 0 45 5 50 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 0 0 0 40 10 50 

História (Licenciatura) Noturno 35 15 50 0 0 0 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 35 15 50 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   70 30 100 85 15 100 
        

CAMPUS XIV - CONCEIÇÃO DO COITÉ 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 30 10 40 0 0 0 

Letras/Língua Inglesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 0 0 0 25 5 30 

História (Licenciatura) Vespertino 30 10 40 0 0 0 

Comunicação Social / Rádio e TV 
(Bacharelado) 

Noturno 30 10 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   90 30 120 25 5 30 
        

CAMPUS XV - VALENÇA 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Direito (Bacharelado) 
Vespertino e 
Noturno 

0 0 0 40 10 50 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40 10 50 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   40 10 50 40 10 50 
        

CAMPUS XVI - IRECÊ 

Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologias 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Matutino 28 2 30 0 0 0 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino 40 4 44 0 0 0 

Administração (Bacharelado) Vespertino 40 10 50 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   108 16 124 0 0 0 

        
        



CAMPUS XVII - BOM JESUS DA LAPA 

Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologias 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Administração (Bacharelado) Noturno 0 0 0 30 10 40 

Pedagogia (Licenciatura) Matutino 30 10 40 0 0 0 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 0 0 0 30 10 40 

Ciências Contábeis (Bacharelado) Matutino 30 10 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   60 20 80 60 20 80 
        

CAMPUS XVIII - EUNÁPOLIS 

Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologias 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 20 20 40 0 0 0 

História (Licenciatura) Noturno 20 10 30 0 0 0 

Administração (Bacharelado) Noturno 20 20 40 0 0 0 

Turismo (Bacharelado) Noturno 20 20 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   80 70 150 0 0 0 
        

CAMPUS XIX - CAMAÇARI 

Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologias 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Ciências Contábeis (Bacharelado) Noturno 40 10 50 40 10 50 

Ciências Contábeis (Bacharelado) Matutino 40 10 50 0 0 0 

Direito (Bacharelado) Matutino 0 0 0 40 10 50 

Direito (Bacharelado) Vespertino 40 10 50 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   120 30 150 80 20 100 
        

CAMPUS XX - BRUMADO 

Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologias 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 30 10 40 0 0 0 

Direito (Bacharelado) Vespertino 40 10 50 0 0 0 

Pedagogia (Licenciatura) Matutino 30 10 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   100 30 130 0 0 0 

                

CAMPUS XXI - IPIAÚ 

Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologias 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Vespertino 30 30 60 0 0 0 

Engenharia Agroindustrial (Bacharelado) Diurno 30 10 40 0 0 0 

Administração (Bacharelado) Noturno 30 10 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   90 50 140 0 0 0 

        
        



CAMPUS XXII - EUCLIDES DA CUNHA 

Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologias 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 30 10 40 0 0 0 

Engenharia Agronômica (Bacharelado) Diurno 20 10 30 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   50 20 70 0 0 0 
    ,    

CAMPUS XXIII - SEABRA 

Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologias 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Letras/Língua Portuguesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Vespertino 0 0 0 30 10 40 

Letras/Língua Inglesa e Literaturas 
(Licenciatura) 

Noturno 30 0 30 0 0 0 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 35 5 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   65 5 70 30 10 40 
        

CAMPUS XXIV - XIQUE-XIQUE 

Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologias 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Engenharia de Pesca (Bacharelado) Noturno 20 20 40 0 0 0 

Engenharia Sanitária e Ambiental 
(Bacharelado) 

Diurno 20 20 40 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   40 40 80 0 0 0 
        

CAMPUS XXV - LAURO DE FREITAS 

Departamento Multidisciplinar de Ciências e 
Educação 

Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    VEST. SISU TOTAL VEST. SISU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Matutino 30 20 50 0 0 0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   30 20 50 0 0 0 
        

TOTAL DE VAGAS   3.036 1.448 4.484 1.078 417 1.495 
        

VAGAS POR FORMA DE INGRESSO         

Vestibular 4.114 69%      

SISU 1.865 31%      

Total de Vagas 5.979       

        

VAGAS POR SEMESTRE DE INGRESSO         

1º SEMESTRE  4.484       

2º SEMESTRE 1.495       

Total de Vagas 5.979       

        

OBS: As sobrevagas conforme dispõe a Resolução CONSU nº 1339/2018, serão aplicadas no 
Edital de abertura de inscrições dos processos seletivos Vestibular e Sisu. 



ANEXO II DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 2.222/2023 
QUADRO DEMONSTRATIVO DE CURSOS E VAGAS PARA 2024  

PEDAGOGIA DA ALTERNÂNCIA 
PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR 

 
CAMPUS VIII - PAULO AFONSO 

Departamento de Educação Turno 1º Sem 2º Sem TOTAL 

Pedagogia Intercultural em Educação Escolar 
Indígena - (Licenciatura) 

Pedagogia da 
Alternância 

40  0 40 

Licenciatura Intercultural em Educação Escolar 
Indígena - LICEEI (Licenciatura) 

Pedagogia da 
Alternância 

60  0 60 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   100 0 100 
     

CAMPUS IX – BARREIRAS 

CIDADE: SANTANA Turno 1º Sem 2º Sem TOTAL 

Engenharia Agronômica (Bacharelado) 
Pedagogia da 
Alternância 

50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   50 0 50 
     

CAMPUS X - TEIXEIRA DE FREITAS 

Departamento de Educação Turno 1º Sem 2º Sem TOTAL 

Pedagogia Intercultural em Educação Escolar 
Indígena - (Licenciatura) 

Pedagogia da 
Alternância 

36  0 36 

Licenciatura Intercultural em Educação Escolar 
Indígena - LICEEI (Licenciatura) 

Pedagogia da 
Alternância 

36  0 36 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   72 0 72 
     

CAMPUS XII – GUANAMBI 

CIDADE: RIACHO DO SANTANA Turno 1º Sem 2º Sem TOTAL 

Agroecologia (Licenciatura) 
Pedagogia da 
Alternância 

50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   50 0 50 
     

TOTAL DE VAGAS PEDAGOGIA DA 
ALTERNÂNCIA 

  272 0 272 

 

 
OBS: As sobrevagas conforme dispõe a Resolução CONSU nº 1339/2018, serão aplicadas no 
Edital de abertura de inscrições do processo seletivo Vestibular.



ANEXO III DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 2.222/2023 
QUADRO DEMONSTRATIVO DE CURSOS E VAGAS PARA 2024 

MODALIDADE À DISTÂNCIA 
PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR 

 
CURSOS EAD 

 

DCHT XVII - BOM JESUS DA LAPA  

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

LETRAS PORTUGUÊS (LICENCIATURA); EaD 50 0 50 

MÚSICA (LICENCIATURA); EaD 50 0 50 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA (LICENCIATURA); EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   150 0 150 

DCHT XX – BRUMADO 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   50 0 50 

DCH VI – CAETITÉ 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) EaD 50 0 50 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

GESTÃO AMBIENTAL (TECNOLÓGICO) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   150 0 150 

DCHT XIX – CAMAÇARI 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

GESTÃO EM AFROEMPREENDEDORISMO (TECNOLÓGICO) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   100 0 100 

CANUDOS 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) EaD 50 0 50 

GESTÃO EM TURISMO (TECNOLÓGICO) EaD 50 0 50 

MÚSICA (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   150 0 150 

 DEDC XIV - CONCEIÇÃO DO COITÉ 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

MÚSICA (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   100 0 100 

  



DCH IV – JACOBINA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

MÚSICA (LICENCIATURA); EaD 50 0 50 

GESTÃO EM TURISMO (TECNOLÓGICO) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   150 0 150 

DTCS III – JUAZEIRO 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO AMBIENTAL (TECNOLÓGICO) EaD 50 0 50 

MATEMÁTICA (LICENCIATURA); EaD 50 0 50 

LETRAS PORTUGUÊS (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   150 0 150 

DEDC VII - SENHOR DO BONFIM 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   50 0 50 

 DEDC XV – VALENÇA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO AMBIENTAL (TECNOLÓGICO) EaD 50 0 50 

GESTÃO EM AFROEMPREENDEDORISMO (TECNOLÓGICO) EaD 50 0 50 

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   150 0 150 

DCHT XXIV - XIQUE-XIQUE 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO); EaD 50 0 50 

MATEMÁTICA (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

LETRAS PORTUGUÊS (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   150 0 150 

 DCHT XXI – IPIAÚ 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO); EaD 50 0 50 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA (LICENCIATURA); EaD 50 0 50 

GESTÃO AMBIENTAL (TECNÓLOGO) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   150 0 150 

DEDC X - TEIXEIRA DE FREITAS 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GEOGRAFIA (LICENCIATURA); EaD 50 0 50 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA (LICENCIATURA); EaD 50 0 50 

GESTÃO AMBIENTAL (TECNÓLOGO) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   150 0 150 

  



DCH IX – BARREIRAS 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GEOGRAFIA (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

MÚSICA (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

LETRAS INGLÊS (LICENCIATURA) EaD 50 0 50 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   150 0 150 

       
VAGAS POR CURSO      

LETRAS PORTUGUÊS (LICENCIATURA); 150    

LETRAS INGLÊS (LICENCIATURA) 50    

GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 100    

MÚSICA (LICENCIATURA); 250    

EDUCAÇÃO INCLUSIVA (LICENCIATURA); 350    

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 350    

MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 100    

GESTÃO EM AFROEMPREENDEDORISMO (TECNOLÓGICO) 100    

GESTÃO EM TURISMO (TECNOLÓGICO) 100    

GESTÃO AMBIENTAL (TECNOLÓGICO) 250    

Total de Vagas 1800    
 
 

TECNOLÓGICO EAD 
 

BARREIRAS 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO AMBIENTAL EaD 25 0 25 

GESTÃO COMERCIAL - AFROEMPREENDEDORISMO  EaD 25 0 25 

GESTÃO EM TURISMO EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   75 0 75 

BRUMADO 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO AMBIENTAL EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   25 0 25 

CAMAÇARI 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO AMBIENTAL EaD 25 0 25 

GESTÃO EM TURISMO EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   50 0 50 

ESPLANADA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO AMBIENTAL EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   25 0 25 

  



ITABUNA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO AMBIENTAL EaD 25 0 25 

GESTÃO COMERCIAL - AFROEMPREENDEDORISMO  EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   50 0 50 

JACOBINA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO AMBIENTAL EaD 25 0 25 

GESTÃO COMERCIAL - AFROEMPREENDEDORISMO  EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   50 0 50 

SANTO AMARO 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO COMERCIAL - AFROEMPREENDEDORISMO  EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   25 0 25 

SEABRA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO COMERCIAL - AFROEMPREENDEDORISMO  EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   25 0 25 

SALVADOR 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO COMERCIAL - AFROEMPREENDEDORISMO  EaD 25 0 25 

GESTÃO EM TURISMO EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   50 0 50 

IRECÊ 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO EM TURISMO EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   25 0 25 

VALENÇA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO EM TURISMO EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   25 0 25 

BOM JESUS DA LAPA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GESTÃO EM TURISMO EaD 25 0 25 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   25 0 25 
     

TOTAL DE VAGAS   450 0 450 

  



     

VAGAS POR FORMA DE INGRESSO      

Vestibular 450    

SISU 0    

Total de Vagas 450    

VAGAS POR SEMESTRE DE INGRESSO      

1º SEMESTRE  0    

2º SEMESTRE 450    

Total de Vagas 450    

VAGAS POR CURSO      

GESTÃO AMBIENTAL 150    

GESTÃO COMERCIAL - AFROEMPREENDEDORISMO  150    

GESTÃO EM TURISMO 150    

Total de Vagas 450    

 
 

LICENCIATURA UAB 
 

CAMPO ALEGRE DE LOURDES 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

MATEMÁTICA EaD 30 0 30 

LETRAS PORTUGUÊS EaD 30 0 30 

HISTÓRIA EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   90 0 90 

CARINHANHA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

MATEMÁTICA EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

CONCEIÇÃO DO COITÉ 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

MATEMÁTICA EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

MATA DE SÃO JOÃO 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

MATEMÁTICA EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

SALVADOR 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

MATEMÁTICA EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

ITANHÉM 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

LETRAS PORTUGUÊS EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

  



PINTADAS 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

LETRAS PORTUGUÊS EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

SANTA MARIA DA VITÓRIA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

LETRAS PORTUGUÊS EaD 30 0 30 

GEOGRAFIA EaD 30 0 30 

HISTÓRIA EaD 30 0 30 

LETRAS INGLÊS EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   120 0 120 

SOBRADINHO 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

LETRAS PORTUGUÊS EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

BRUMADO 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GEOGRAFIA EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

IBOTIRAMA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GEOGRAFIA EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

SITIO DO QUINTO 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GEOGRAFIA EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

VALENÇA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

GEOGRAFIA EaD 30 0 30 

LETRAS INGLÊS EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   60 0 60 

CANUDOS 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

HISTÓRIA EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

IPIAÚ 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

HISTÓRIA EaD 30 0 30 

LETRAS INGLÊS EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   60 0 60 

  



SEABRA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

HISTÓRIA EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

ESPLANADA 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

LETRAS INGLÊS EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 

SANTO ESTEVÃO 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância Turno 2º semestre 

    VEST. SISU TOTAL 

LETRAS INGLÊS EaD 30 0 30 

TOTAL DE VAGAS DO POLO   30 0 30 
     

TOTAL DE VAGAS   750 0 750 
     

VAGAS POR FORMA DE INGRESSO      

Vestibular 750    

SISU 0    

Total de Vagas 750    

VAGAS POR SEMESTRE DE INGRESSO      

1º SEMESTRE  0    

2º SEMESTRE  750    

Total de Vagas 750    

VAGAS POR CURSO      

MATEMÁTICA 150    

LETRAS PORTUGUÊS 150    

GEOGRAFIA 150    

HISTÓRIA 150    

LETRAS INGLÊS 150    

Total de Vagas 750    

 
 

VAGAS TOTAIS CURSOS PRESENCIAIS E À DISTÂNCIA     

     
POR FORMA DE INGRESSO    

  

Vestibular 3000    

SISU 0    

Total de Vagas 3000    

     
POR SEMESTRE DE INGRESSO    

  

1º SEMESTRE  0    

2º SEMESTRE 3000    

Total de Vagas 3000    
 

 

OBS: As sobrevagas conforme dispõe a Resolução CONSU nº 1339/2018, serão aplicadas no 
Edital de abertura de inscrições do processo seletivo Vestibular 


